
ROMANIA    
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 14
din 30 ianuarie 2003

privind vânzarea apartamentului nr. 3 cu terenul aferent, din imobilul
situat în municipiul Arad, str. Cozia nr.14

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive
înregistrată cu nr.978/22.01.2003
-raportul nr.11696/A1/21.01.2003 al Serviciului Administrare Imobile din cadrul
Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local”;
-extrasele CF nr. 26.185 - Arad, CF nr.22.899 - Arad şi CF nr. 22.897 - Arad;
-raportul de expertiză tehnică, întocmit de Expert tehnic judiciar dr. ing. Sorin Păiuş;
-avizele comisiilor de specialitate nr. 2, 3 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului
Arad;
-prevederile art. 36 (1) şi 26 (1), din Legea fondului funciar nr. 18/1991 – republicată;
-prevederile art. 1.294 şi urm. din Codul Civil;

În temeiul art.38, lit. “f” şi „h”,  art. 125 (1) şi (2) şi al art.46 din Legea
nr.215/2001, privind administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1 În baza art. 36 (1) din Legea fondului funciar nr.18/1991, republicată, se trece
în proprietatea privată a municipiului Arad cota de 41/375 teren situat în intravilanul
municipiului Arad, str. Cozia nr. 14, înscris în CF nr. 22.897 Arad.

Art.2 Se însuşeşte Raportul de expertiză tehnică, întocmit de Expert tehnic judiciar
dr. ing. Sorin Păiuş, privind evaluarea apartamentului nr.3 şi a cotei de teren
indiviză, aferentă apartamentului situat în municipiul Arad, str. Cozia, nr. 14.

Art.3 Se aprobă vânzarea prin licitaţie publică deschisă a apartamentului precizat la
art. 2, înscris în CF nr. 22899 Arad,  cu nr. top 1209/a/III. Preţul minim de pornire
la licitaţie este contravaloarea în lei a sumei de 3.186 $ + TVA, calculate la cursul
oficial comunicat de B.N.R. din ziua depunerii ofertei.

Art.4 Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local” i se încredinţează
întocmirea documentelor de licitaţie şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri,
licitaţia organizându-se prin grija Comisiei de licitaţie constituită pentru vânzarea
terenurilor proprietate privată a municipiului Arad.

Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Logistica
Actelor Administrative din cadrul Primăriei Municipiului Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Puia Sever-Doru Doina Paul

        




